Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de psalmo CI-CL - Cod. Aug. perg. 36

Augustinus, Aurelius

[Reichenau ?], [9. Jahrh.]

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-92426](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-92426)

INCIPIT TRACTUS S. AUGUSTINI EPI.
DE PSALMO CENTESIMO PRIMO.

ECCO UNUS PAUPER ORAT
& non orat in silentio. Licet ergo au-
dire eum. & uidere quis nam sit. Ne-
forte ille sit de quo dicit apostolus.
propter uos pauper factus est cum di-
ces esse ut illius paupertate uos ditare-
mini. Si ergo ipse est. quomodo pauper.
Nam quomodo diues. quis non uidet. Un-
de enim homines sunt diuites. Puto autem
argento. familia. terra. sed omnia per
ipsum facta sunt. Quia ergo illo diti-
us per quem facte sunt diuitiae. & u-
ille. quoniam non sunt uerae diuitiae. Illi
enim. & ille diuitiae. In genium memo-
ria. ut ipsius corporis sanitas. sensus.
confirmatioque membrorum. & eni-
cum haec salua sunt. & pauperes diuites
sunt. Per illum. & ille maiores diuitiae.
fides. pietas. iustitia. caritas. castitas. mo-
res boni. Nemo enim & has habet. nisi per
eum qui iustificat impium. Ecce quam
diues. quis enim diues. qui habet quod
uult alio faciente. an qui facit quod
uult & alio habente. Puto quia dicitur
ille. qui fecit. quod habet. Quia quod
ille habet. tu non es. Ecce quam diues.
in hoc tantum diuite. unde agnitus sumus
haec uerba. cinerem tamquam panem
manducaui. & flexum meum cum potu
miscbam. Hic in ^{ille} uita diuitiae p-
uenerunt. Multum illud excelsum.
multum hoc abiectum. Quis faciem.
quem ammodum ista ima. Illi sum-
mus contemperabimus. Numis ab inuice
longe sunt. Nondum agnosco istum
pauperem. Alius est fortasse. sed ad
huc queramus. Unde enim nobis non
uidetur ipse. mirum interrogas.
& non expauescis diuitias. In principio

erat uerbum. & uerbum erat apud deum.
& deus erat uerbum. hoc erat in principio
quod ad deum. Omnia per ipsum facta sunt.
& sine ipso factum est nihil. Quia dicitur
dixit. cum diceret & diues erat. Quanto
magis ille de quo dicebat. in principio
erat uerbum. Et non quale cumque
uerbum. sed uerbum dei. Et non ubi-
que. sed apud deum. Et non uacans. sed
omnia per ipsum facta sunt. cinerem
sicut panem manducauit. & potum su-
um cum flexu commiscuit. Mendum
est ne tantis diuitis nostra paupertas faciat
iniuriam. Quere adhuc tamen ne
ipse sit pauper iste. Quia uerbum caro
factum est. & habitauit in nobis. Respi-
ce & illam uocem. ego seruus tuus & fi-
lius ancillae tuae. Adtende ancillam
illam castam. & uirginem & matrem.
Ibi enim accepit paupertatem nostram.
ubi serui forma indutus est. Semet-
ipsum exinanens ne diuitias eius ex-
paueres. & ad eum accedere cu-
tua mendicitate non auderet. Ibi ac-
cepit formam inquam serui. ubi in-
dutus est paupertate. Ibi se paupe-
rauit. ibi nos ditauit. Jam ergo p-
inquamus. de illo hec intellegere.
Uerum tamen adhuc non est temere pro-
nuntiandum. Partus uirginis est. La-
pis in manibus. de monte percussus.
Ubi uellus hominum operatus est. nul-
la raris fusa concupiscentia. sed sola
fide accensa. & uerbis accepta.
Deinde processit ex utero. locutus sunt
celi angeli pastoribus. nuntiauerunt.
stellam adorandum regem magos dixit.
Sine eo impletus spiritu. infantem deum in
manu. matris agnouit. Accessit & il-
lud non diuitias sed carnis. horrent mi-
ranturque sapientiam dei pueri duo
denis imperiti senes. Aut & iam si pe-

riti. quid illorum peritia ad uerbum di.
quid illorum peritia ad sapientiam di.
Nonne & periti. nisi illo subueniente. uerba
perituri. Crescit adhuc aetate corpo
ris. uenit ad fluium baptizandus.
Baptizator dnm agnoscit. indignum se
soluendi calciamenti corrigiam confi
tetur. Iam inde ceci in luminantur.
surdus aperitur auditus. loquuntur
muti. mundantur leprosi. stringuntur
paralitici. conualescunt languidi. re
surgunt mortui. Iam quidem in uerbi
illius per quod facta sunt omnia. conpa
tatione diuitiarum agnosco paupertate.
Sed quam longe adhuc acinere. & fl&u
cum potu. Adhuc timeo dicere. ipse est.
& tamen uolo. Sunt hic enim qui me cogunt
uelle. & rursus quidam qui me cogunt
timere. Ipse est & non est ipse. Iam in
forma serui est. iam mortalem fragi
lemq; carnem portat. Iam moriturus
aduenit. & tamen nondum intellegit
in hac aegestate. Cinerem tanquam
panem manducaui. & fl&um meum cum
potu miscebam. Addeat ergo paupertate
paupertati. & transfiguratur in se corpus
humilitatis nrae. Sic caput nrm. simis
membris eius. sint duo in carne una.
Iam enim in primitus pauper est & forma
serui accipiens. dimisit patrem. Quod
autem de uirgine natus est. dimisit
& matrem. & heret uxoris suae. & sint
duo in carne una. Ita enumerunt duo
& in uoce una. Et in illa una uoce. in
non mirabimur nram uocem. Ceterum
tanquam panem manducaui. & peum
meum cum fl&u miscebam. Dignatus
est enim habere nos membra. sint &
penitentes in membris eius. Non enim
exclusi & separati sunt ab ecclesia eius.
Nec omnino sibi adungere. & coniugem
nisi illa uoce. agite penitentiam ad pro

pinquabit enim regnum celorum. Iam en
go audiamus quid or & caput & corpus.
sponsus & sponsa. xps & ecclesia. utrumque
unus. Sed uerbum. & caro. non utrumque
unum. pater & uerbum. utrumque unus.
xps & ecclesia. uirumq; unus quidam uir pfect
tus in forma plenitudinis suae. Donec
occurramus omnes in unitate fidei mag
nitatem filii. In uirum pfectum.
in mensuram aetatis plenitudinis xpi. Sed
donec occurramus. agitur hic pauper
tas nra. agitur hic adhuc. labor & ge
mitus. gratia misericordiae ipsius.
Unde illi labor. unde gemitus. uerbo per
quod facta sunt omnia. Si dignatus est
habere uocem nram. non nobis dabit uitam
suam. In magnam spem erexit. cum in
na spe gemitus. Gemitus habet tristitia
sed est gemitus qui habet & gaudium. Ego
puto. sarram sterilem. leti gemuisse.
cum parerem. Et nos a timore & uo conce
pimus. & parturimus spm salutis.
Audiamus xpm pauperem in nobis. & nob
cum & propter nos. Titulus enim indicat
pauperem. Postremo putate me sus
picatum. quis nam sit iste pauper.
Orationem audiamus. & personam agnos
camus. Nec ubi erres. quando audieris
aliquid quod coaptari capiti illius non
possit. Ideo plocutus sum. ut quod da
le audieris. ex infirmitate corporis ad
ueritas sonare. & uocem membrorum
agnoscas in capite. Oratio inopis. hoc
habet titulus cum aingeretur. & in con
spectu dmi effudit precem suam. Ipse
ille pauper est qui libidinet. & in
terrae ad te clamaui cum aingeretur
cor meum. Iste ipse pauper est. quia
idem ipse xps est. qui se apud ph&am
& sponsum dixit & sponsam. Sicut
sponso alligauit mihi uirgam. & sicut
sponsam induit me ornamento.

Se dicit sponsum. se dicit sponsam. Unde hoc. nisi quia sponsum propter caput. sponsam propter corpus. Uox una ergo. quia caro una. Audiamus. & potius in his uocibus. nos quoque agnoscamus. & si extranos esse uiderimus. ibi esse laboremus.

Exaudi dñe orationem meam & clamor meus ad te perueniat; hoc est exaudi orationem meam. quod est clamor meus ad te perueniat; in geminatione. affectus peruenit est; Ne auer tas faciem tuam a me. Quando dñs a filio. quando pater a xpo. Sed propter membrorum pauper tatem. ne auer tas faciem tuam a me; In quacumque die tribulor inclina aurem tuam ad me. Tribulor enim deorsum. tu enim essursum. Si enim me extollo. longe sis; Si me humilio. inclina aurem tuam ad me; Sed qui tribulatur ut ista dicat & nisi tribular & cur sufficeret ergo. Inclina aurem tuam ad me. quo tribulor; In quacumque die tribulor. inclina aurem tuam ad me; Tanquam unitas corporis; si patitur unum membrum. compatiuntur omnia membra; Tribulari ista uide. ego tribulor; Tribulatur alius crastino. ego tribulor; Post istam generationem. alii posteris. qui succedunt posteris tribulantur. ego tribulor; Usque in finem seculi quicumque in meo corpore tribulantur. ego tribulor; In quacumque ergo die tribulor. inclina aurem tuam ad me; In quacumque die inuocauero te. cito exaudi me. Hoc idem est; Iam nunc inuoco. sed in quacumque die inuocauero. cito exaudi me; Orauit petrus. Orauit paulus. Orauerunt ceteri apostoli. Orauerunt fideles temporibus illis. Orauerunt fideles consequentibus temporibus; Orauerunt fideles martirum temporibus; Orauit fideles nostris temporibus; Orabunt fideles posteriorum temporibus; In qua

cumque die inuocauero te cito exaudi me; Cito exaudi. iam enim hoc rogo. quod dare uis; Non terrena quasi terrenus sed ex prima captiuitate. Iam redemptus regnum celorum desidero. Cito exaudi me; Non enim nisi tali desiderio dixisti. adhuc te loquente dicam. ecce ad sum; In quacumque die inuocauero te cito exaudi me; Unde inuocas. de qua tribulatione. de qua egestate; O pauper ante uinuam diuitis dñi. quo desiderio mendicaris. qua mopia requiris. qua egestate pulsas. ut aperiat tibi. Audiamus ipsam egestatem; In illa & nos ipsos inueniamus & tecum rogemus; Audi & agnosce. si potes; Quia defecerunt sicut fumus dies mei; O dies si dies; Ubi enim dies auditur lux intellegitur; Sed defecerunt sicut fumus dies; dies mei temporanea; Unde sicut fumus. nisi propter elationem superbie; Tales dies dignus fuit accipere superbus adam. unde carnem xps accepit; Ergo in adam xps. & adam in xpo; liberauit perfecto & adiebus fumi. qui dignatus est habere uocem dierum fumi; Quia defecerunt sicut fumus dies mei; Uide & fumum superbiae similem. Ascendentem. tumescentem. uanescentem. Merito ergo deficientem. non utique permanentem; Quia defecerunt sicut fumus dies mei. & ossa mea sicut in frixorio confrixerunt; Et ipsa ossa mea. & ipsa fortitudo mea. non sine tribulatione. non sine uestione; Ossa corporis xpi. fortitudo corporis xpi. Ubi maior quam in seipso potest. & tamen uideo. ossa frigi; Quis scandalizatur. & ego non uror; Fortes sunt fideles boni. intellectores & predicatores uerbi; Uiuentes ut loquuntur. loquentes ut audiunt; Fortes planesunt; sed omnes qui scandala patiuntur. frixorium ipsorum sunt.

Est ibi caritas; & magis in ossibus. Interiora sunt
ossa omnibus carnibus; & portant omnes carnes.
Verum si quisquam paciatur aliquod scandalum.
& in anima pereclitetur. tantum os frigitur
quantum amat; Desit amor. nemo frigitur;
Adsit caritas. & si membrum conpacitur. paci
ente uno membro; quomodo frigitur qui
portant uniuersa membra. ossa mea sicut in
frixorio confrixa sunt; Percussus est sicut
foenum & aruit cor meum; Respice ad adā
unde genus humanum; Unde enim. nisi ab illo
ppagata miseria est. Unde. nisi ab illo heredita
ria ista paupertas. Dicat ergo uincum spe
in corpore xpi positus. ille aliquando in suo
corpore desperatus; Percussus est sicut fe
num & aruit cor meum; Merito quia omnes
caro fenum; Sed tamen unde hoc tibi contingit.
Quo oblitus sum manducare panem meum;
Dederat enim dī panem precepti; Nam panis
anime quid. nisi uerbum dī; Suggestente ser
pente preuaricata muliere. tetigit usitū
oblitus est preceptum; Merito percussus
est sicut fenum & aruit cor eius; quo oblitus
est manducare panem suum; Oblitus man
ducare panem. bibit uenenum; Percussus
est cor eius & aruit sicut foenum; Ipse est
ille percussus in saia de quo dicitur & cui
dicitur; Non inderum tempus irascar uob;
Sp̄s enim ante pcedit. & omnem flatum ego se
ci; Prop̄ peccatum modicum quid con
tristam illum. & percussillum. & auerit fa
ciem meam ab illo; Merito hic auertit
faciem tuam a me. hoc est percussio; De quo
dixisti percussillum; De quo dixisti uas
eius uidi & in auium; Percussus est
sicut fenum & aruit cor meum quo oblitus
sum manducare panem meum; Modo mandu
cabo. Oblitus eras. sed uenit & ipse panis.
In cuius corpore tibi licet recordari & uocem
obliuionis tue; & clamare ex paupertate
ut sumas diuitias; Modo manduca; In eius
corpore es quare; Ego sum panis

uiuus quide caelo descendi; Oblitus eras man
ducare panem tuum. sed iam illo crucifixo;
Commemorabuntur & conuertentur ad dnm
uniuersi sine terra; Post obliuionem.
ueniat commemoratio; Manducetur panis
de celo. ut uiuatur; Non manna sicut illi
manducauerunt & mortui sunt; Panis
de quo dicitur; Beati qui esuriant & si
ciunt iustitiam; Auoce gemitus mei.
adheserunt ossa mea carni meae; Auoce
quam intellego; auoce quam noui; Auoce
gemitus mei; Non auoce gemitus illorum
quibus conpacior; Multi gemunt. & ge
mo & ego; Et hoc gemo. quia male ge
munt; Amisit nummum. gemit; Ami
sit fidem. non gemit; Ego appendo num
mos & fidem. & inuenio maiorem gemitū
de male gemente. aut non gemente; Facit
fraudem. & gaudet; Quo lucro. quodam
no. adquisiuit pecuniam. perdidit iusti
tiam; Gemit hic qui gemere nouit; Qui
capiti propinquat. qui recte ad heret
corpore xpi. gemit inde; Carnales autē
non inde gemunt; & gemendo se faciunt
quia non inde gemunt; Nec eos possum
uel non gementes. uel male gementes con
temnere; Uolumus enim eos corrigere.
uolumus emendare. uolumus separare.
& quid non possumus gemimus. Et cum
gemimus. non ab ipsis separamur; Au
oce enim gemitus mei. adheserunt ossa
mea carni meae; Adheserunt fortes
in ueludis; Adheserunt firmi infirmis;
Unde adheserunt. auoce gemitus sui. non
auoce gemitus illorum; Qui lege ad
heserunt. nisi quia dictum est; Debem
enim nos firmi. infirmitate. infirmos
portare; Adheserunt ossa mea carni
meae. Similis factus sum pellicano qui
habitāt in solitudine; Factus sum sicut
nicticorax in paritinis; Uigilaui & fac
tus sum sicut passer singularis in tecto;

Ecce tres aues & tria loca. Quid sibi uelint.
donec dñs ut dicamus. Et ut audiat utiliter.
quod dicitur salubriter. Quid sibi uolunt
tres aues & tria loca. que tres aues. pelicanus
& nicticorax. & passer. & tria loca. solitu
do. paridina. & tectum. pelicanus insolitu
dine. nicticorax imparidinis. passer in tecto.
Primo quid sit pelicanus. dicendum est.
I. nea quippe regione nascitur. ut nobis ignota
hec auis sit. Nascitur insolitudinibus. maxi
me in uis fluminis in egypto. Quod libet sit auis
hec. quod de illo psalmus dicere uoluit.
hoc intueamur. Habitat in quid insolitu
dine. Quid queris formam eius. membra
eius. uocem eius. morem eius. quantum tibi
psalmus dedit. Auis est habitans insolitu
dine. Nicticorax auis est. auis noctem.
paridina dicuntur. quas uulgo dicimus
ruinas. ubi paridines stant sine tecto. sine ha
bitantibus. ibi habitat nicticorax. Iam uero
tectum & passer. quid sit nostis. Inuenio
ergo aliquem de corpore xpi predicatorum uer
bi compacentem infirmis querentem lucra
xpi. remanentem dñi sui uenturi ne dicit.
Serue nequam & piger. clares pecuniam mea
nummularius. Ex huius dispensatoris of
fitio. uideamus hec tria. Uenerit inter
aliquos ubi xpiani non sunt. pelicanus est
insolitudine. Uenerit ad eos qui fuerunt
& ceciderunt. nicticorax est imparidinis.
Non enim deserit & tenebras eorum qui habi
tant in nocte. & ipsos lucrari uelit. Uenerit
ad eos qui xpiani sunt quidem habitantes in
domo. Non quasi non crediderunt aut quod
crediderant. dimiserunt. Sed in eo quod
credunt tepide ambulantes. clamat ad
eos passer. Non insolitudine. quia xpiani
sunt. nec imparidinis. quia non ceciderunt.
sed tamen in tecto sunt. Sub tecto potius
quia sub carne sunt. ille sup carnem. Cla
mat passer. precepta dñi non tacet. nec fit
carnalis. ut subiciatur tegio. Qui enim

integio est non descendat tollere aliquid
de domo. Et quod in aure auditis predi
cate super tecta. Iste tres aues & tria lo
ca. Et unus homo potest habere perso
nam trium auum. Et tres homines possunt
habere personam trium auum. & tria ge
nera hominum. Tamen solitudo paridina
& tectum. non nisi tria genera hominum
sunt. Sed quid his plurimum. ipsum dñm
uideamus non forte ipse sit. Et melius ipse
agnoscatur & pelicanus insolitudine. &
nicticorax imparidinis. & passer singula
ris in tecto. Dicat nobis pauper iste.
caput meum. Pauper uoluntate. loquatur
pauperibus. in necessitate. Quod enim di
citur uel legitur de hac auis. id est pelicane
non tacemus. Non aliquid adfirmantes
temere. sed tamen non tacentes. Quod
quis scripserunt & legi & dici uoluerunt.
Uos sic audite. ut si uerum est congruat.
Si falsum est non teneat. Dicuntur hec aues
tamquam colaphis rostrorum. occide
re paruulos filios suos. eosdemque in uero
occisos. a se lugere per triduum. Postremo
dicit matrem se ipsam grauer uulnerare
& sanguinem suum. sup filios fundere.
Quo illi sup fusos reuiuiscunt. Fortasse hoc
uerum. fortasse falsum sit. Tamen si ue
rum est. que ammodum illi congruat.
quino uiuificauit sanguine suo. uidet.
Congruit illi quod matris caro uiuificat
sanguine suo filios suos. satis congruit.
Nam & ipse gallina se dicit super pullos
suos. Hierusalem hierusalem quoties
uolui colligere filios tuos. tanquam galli
na pullos suos sub alas suas. & noluisti.
Habet enim paternam auctoritatem. mat
rum affectum. Sicut & paulus. & pater
est. & mater. Non pro se ipsum. sed pro euan
gelium. Pater ubi dicit. & si habetis
multos pedagogos in xpo. sed non mul
tos patres. In xpo enim ihu pro euangelium

ego uos genui; Mater autem ubi filium ei
quos iterum parturio donec xps formetur
in uobis. habet ergo hec aut si uere ita est
magnam similitudine carnis xpi cuius san-
guine uiuificati sumus; Sed quomodo
congruat xpo. quod ipsa occidit filios suos;
An illi congruit. ego occidam & uiuifi-
cabo. ego percutiam & sanabo. An uero illius
saulus persecutor morietur. nisi de celo
percuteretur; Aut predicator excita-
retur. nisi si illius sanguine uiuificaretur;
Sed hoc uiderint qui scripserunt;
Non in incerto intellectum nostrum con-
stituere nos debemus. Hanc autem
potius insolitudine cognoscamus;
hoc enim in deo saluus uoluit ponere;
pelicanis insolitudine; Puto enim hic
intellegi xpm natum de uirgine.
Solutus enim sic ideo solitudo; Insolitudi-
ne natus. quia solus ita natus; Post na-
tuitatem. uentus est ad passionem a
quibus crucifigebatur; Numquid ab-
stantibus; numquid a iugentibus; ergo
tamquam in nocte ignoratae ipsorum;
Et tamquam in parietibus ruinis ipsorum;
Ecce nicticorax & impariens amat
& noctem; Nam nisi amaret unde di-
ceret; Pater ignosce illis qui nesci-
unt quid faciunt; Deinde natus in
solitudine. quia solus ita natus; Pas-
sus in tenebris iudeorum. tamquam
in nocte; In preuaricatione. tam-
quam in ruinis; Quid postea. uigilauit.
Ergo dormierat impariens. & ex-
erat. ego dormiui; Quid est ergo
dormiui. quia uolui dormiui; Noctem
amando dormiui; Sed ubi sequitur.
& surrexi; Ergo hic uigilauit. sed post
ea qua uigilauit. quid legit ascendit
in celum; Factus est sicut passer uolan-
do. id est ascendendo; singularis in-
tecto; id est in celo;

Ergo pelicanis nascendo. nicticorax mo-
riendo. passer resurgendo; Ibi in soli-
tudine uelut solus; hic impariens
uelut ab eis occisus. qui stare non potu-
erunt. in edificio; hic uero iam uigilans
& uolans. singularis in tecto; Ibi inter-
pellat pro nobis; capud enim nostrum passerem.
corpustur tur; Et enim passer inuenit
sibi domum; Quam domum. in celo est
interpellat pro nobis; & turtur nidum sibi;
Ecclesia dei. nidum delignis crucis ipsius;
Ibi ponat pullos suos. paruulos suos;
Uigilauit & factus sum sicut passer singula-
ris in tecto; Iota die exprobrabant mihi
inimicis mei & qui laudabant me aduer-
sum me iurabant; Ore laudabant
corde in fidiis preparabant; Adhuc lau-
dem ipsorum; Magister scilicet quia uiam
dei doces. & pro nam non accipis; Licet
tributum reddere cesari. que laudas
subplantas; Quare quia qui lauda-
bant me. aduersum me iurabant; Unde
aut hoc obprobrium. nisi quia ueni fecere
membra mea peccatores. Ut agendo pe-
nitentiam. sint in corpore meo;
Innotum obprobrium. in depersecutio;
Quare magister uester cum publicanis
& peccatoribus manducat; Non est opus
sanis medicus. sed egrotantibus; Ut ana-
uos egrotare nosseas. ut medicum que-
reretis; non occideretis. & pro supbam
dementiam. falsa sanitate periretis;
Mihiautem unde tota die exprobrabant
inimicis mei. unde qui laudabant me
aduersum me iurabant; Quo cinere
sicut panem manducaui. & potum
meum cum fletu miscebam; Quia hec
genera hominum habere in suis mem-
bris sananda uoluit & liberanda
inde obprobrium; Hodieque paganorum
obprobrium. quale in nos est; Quid pu-
tatis firi. quid eos putatis dicere nobis;

Vos corrumptis disciplinam. moresque gene-
ris humani peruertitis; Quid in ueteris die-
bus quomobrem quid fecimus; dando inquit homi-
nibus locum penitentiae; Promittendo impu-
nitatem omnium delictorum; Ideo homines
mala faciunt securi. quod eis cum conuersi
fuerint. omnia dimittantur; Hinc ergo opprobrium.
quos sicut cinerem panem manducaui.
& potum meum cum fleu miscbam; O quin
stultas inuito te ad istum panem. Non enim au-
dite decere. non esse peccatorem; Dicite
conscientiam tuam; ascende tribunal men-
tae tuae; Noli tibi parcere. examine.
loquatur tibi medulla cordis; uide utrum
audeas innocentiam profiteri; hic plane si
se respexerit. conturbabitur. si se palpa-
uerit. confitebitur; Et quid agit miser.
si non erit portus impunitatis. si sola fuit
peccandi licentia. & nulla peccatorum est
indulgentia; Ubi eris. quo ibis; Certe ex-
pectatum est ut pauper iste cinerem sicut pa-
nem manducaret. & potum suum cum fle-
tu misceret; Nonne delectat tale conui-
uium. sed tamen inquit agunt omnes pec-
cata spe uenie; Immo augetur peccata
desperatione uenie; Nonne ad tendis qua
licentiosa crudelitate uiuunt gladiatores;
Unde hoc. nisi iam tamquam ad ferrum & uic-
timam destinati. explere uolunt libidinem.
ante quam fundant sanguinem; Nonne
& tu tibi hoc tibi diceres. iam peccator sum.
iam iniquus. iam damnandus. nulla uenie
spe est; Cur uero non faciam quicquid
libet. & si non libet. cur non impleam quan-
tum possum quaecumque desideria. si post
haec non restat nisi solator mentis; Non-
ne hoc tibi diceres. & desperatione ipsa
peior fieres; Pocius ergo te corrigit
qui indulgentiam promittit & dicit; Re-
dite preuaricatores ad cor. Nolite mor-
tem impu. quantum ut conuertatur &
uiuat; hoc proculdubio portu posito.

deponis uel a iustitiam. & speras uitam non negle-
gis medicinam; Nec in hoc tibi displicet
deus. tanquam per istam indulgentiam promissi-
onem securos fecerit peccatores; Item
nec desperatione homines perius uiuere.
promittit indulgentiam portum; Rursum
nec desperatione perius uiuere. fecit di-
em mortis incertum. prouidentissime
utrumque constituens. & reuertentes
quo recipiantur. & differentes. unde
terre antur; Manduca cinerem uelut
panem. fleu tuum cum potu commisce;
Per hoc conuiuium uenies ad mensam dei;
Noli desperare. promissa est indulgentia
deo gratias inquit. qui promissa est. teneo
promissum dei; Ergo iam bene uiue. cras
inquit bene uiuimus; Indulgentiam
tibi deus promittit. crastinum diem nemo tibi
promittit; Si male uixisti. bene uiue iam ho-
die. stulte hac nocte auferetur a te ani-
matua. nunc dico que preparasti cui uerunt.
sed secundum quod uixisti ubi eras; Cor-
rige ergo te. ut possis in corpore christi habe-
re uocem istam; Quam nisi fallor liben-
ter agnoscis; Quo cinerem sicut panem
manducaui. & potum meum cum fleu
miscbam; A facie ire tuae & indignati-
onis tuae. quo leuasti elisistime; Ipsa
est illa irata in adam. iracunda qua om-
natus sumus. cum nascendo. quo hesimus;
Ira de pagine iniquitatis. ira de massa
peccati. secundum quam dicit apostolus;
Fumus & nos aliquando natura filii irae.
sicut ceteri; Et unde dicit dominus. ira de ma-
ne & superbum quia non credidit in unige-
nitum filium dei; Non enim ait iracundus
superbum. sed manens superbum quia tollitur
in quantum natus est; Quare ergo. & quid
sibi uult uox ista. quo leuasti elisistime;
Non enim ait quo eleuasti. & elisistime;
Ideo elisisti. quia leuasti. unde hoc homo

in honore positus factus est ad imaginem dī.
 Leuatus in hunc honorem: erectus a puluere.
 erectus a terra. accepit animam rationalem.
 prepositus est rationis ipsius uiuacitate. om-
 nib. bestis. pecoribus. uolatilib. piscibus.
 Quid enim horū habet intelligentiæ rationē.
 quia nullum horum factum est ad imaginem
 dī. Quomodo nullum horum habet hunc
 honorem: sic nullum horū habet hanc
 miseriam. Quod enim pecus plangit de pec-
 cato. que a iustis & gehennam ignis æterni.
 quia nulla participatio beate uitæ. nulli
 stimuli miseriarum. Homo autem quia
 factus est. quisit in beata uita si bene uix-
 rit. ideo erit in misera uita. quia male uixit.
 Ergo quia leuasti. elisisti me. Ideo sequit̃
 me pena. quia dedisti mihi liberum arbitri-
 um. Si enim non dedisses mihi liberum ar-
 bitrium. & hanc rationem pecoribus me
 non faceres meliorem. non me sequer̃ & ut
 damnatio iusta peccantem. Ergo par-
 trum liberum leuasti me. & iustitiæ iudici-
 um elisisti me. Dies mei sicut umbra decli-
 nauerunt. Potuerunt enim eē dies tui.
 non declinantes. si tu ad hie uero non decli-
 nasses. Declinasti & accepisti dies decli-
 nantes. Quid mirum. si dies tui facti sunt
 simile tui. Ipsi sunt enim dies declinantes.
 quia deuasti. Quisunt dies fumi. quia
 timuisti. Supra enim dixerat. Defecer̃
 sicut fumus dies mei. & nunc dicit dies mei
 sicut umbra declinauerunt. In hac umbra
 agnoscendus est dies. In hac umbra uidenda
 est lux. Ne postea sera & infructuosa dica-
 tur penitentia. Quid nobis profuit superbi-
 a & diuitiarū uctatio. quid contulit nobis.
 Transierunt omnia tanquā umbra.
 Modo die transibunt omnia tanquam um-
 bra. & non transiet tanquam umbra.
 Dies mei sicut umbra declinauerunt. &
 ego uelut fenum arui. Quia & supra
 dixerat. percussus sicut fenum & aruit

cor meum. Sed reuiescit fenum in rigatione
 sanguine saluatoris. Ergo sicut fenum arui
 ego homo post illam preuersionem. hoc
 ego iusto iudicio tuo. tu autem quid. Tu uero
 dñe in æternum permanes. Mei dies sicut um-
 bra declinauerunt. & tu in æternum manes.
 Temporalem saluæ & æternus. Non enim quia
 ego cecidi. & tu seruasti. Uigil ad me laboran-
 dum. qui uigilasti ad me humiliandum.
 Tu uero dñe in æternum manes. & memoria
 letuum in generationem. & generationē.
 Memorial & uum. quia non obliuisceris in ge-
 nerationem. Non unam sed generationem.
 & generationem. Promissionem quippe
 habemus uitæ presentis & future. Tu ex-
 surgens misereberis sion. quō tempus mise-
 rationis eius. Quā tempus. Cum autem ue-
 nit plenitudo temporis misit dñs filium suū
 factum ex muliere. factum sub lege.
 Et ubi sion. ut eos qui sub lege erant redime-
 re. Primitus ergo iudei. inde enim apos-
 toli. inde illi plus quā quingenti sūt. Inde
 illa deinceps multitudo. cui erat anima una
 & cor unum in dñm. Ergo tu exurgens mise-
 reberis sion. quō tempus. ut misereris eius.
 Quō uenit tēpus. quod tempus. ecce nunc tē-
 pus acceptabile. ecce nunc dies salutis. Quis
 hoc dicit. seruus dī. Edificator. qui dicebat.
 dīa edificium estis. Qui dicebat. sicut sapi-
 ens architectus fundamentū posui. Funda-
 mentum nemo potest ponere præter quā
 quod positum est. quod est xps ihs. Ergo & hic
 quid dicit. Quō beneplacitum habuerit ser-
 uitui in lapides eius. In lapides cuius in la-
 pides sion. Sed sunt ibi non lapides. Ergo
 quid sequit̃. & pulueris eius miserebunt̃.
 Agnoscamus lapidem in sion. agnoscamus pul-
 uerem in sion. Non enim dixit. lapidam eius
 miserebuntur. Sed quid ait. Quō benepla-
 citum habuerunt seruitui in lapides eius.
 & pulueris eius miserebuntur. Beneplaci-
 tum abuerunt in lapides eius. Pulueris suū

in honore positus factus est ad imaginem dī.
 Leuatus in hunc honorem: erectus a puluere.
 erectus a terra. accepit animam rationalem.
 prepositus est rationis ipsius uiuacitate. om-
 nib. bestis. pecoribus. uolatilib. piscibus.
 Quid enim horū habet intelligentiæ rationē.
 quia nullum horum factum est ad imaginem
 dī. Quomodo nullum horum habet hunc
 honorem: sic nullum horū habet hanc
 miseriam. Quod enim pecus plangit de pec-
 cato. que a iustis & gehennam ignis æterni.
 quia nulla participatio beate uitæ. nulli
 stimuli miseriarum. Homo autem quia
 factus est. quisit in beata uita si bene uix-
 rit. ideo erit in misera uita. quia male uixit.
 Ergo quia leuasti. elisisti me. Ideo sequit̃
 me pena. quia dedisti mihi liberum arbitri-
 um. Si enim non dedisses mihi liberum ar-
 bitrium. & hanc rationem pecoribus me
 non faceres meliorem. non me sequer̃ & ut
 damnatio iusta peccantem. Ergo par-
 trum liberum leuasti me. & iustitiæ iudici-
 um elisisti me. Dies mei sicut umbra decli-
 nauerunt. Potuerunt enim eē dies tui.
 non declinantes. si tu ad hie uero non decli-
 nasses. Declinasti & accepisti dies decli-
 nantes. Quid mirum. si dies tui facti sunt
 simile tui. Ipsi sunt enim dies declinantes.
 quia deuasti. Quisunt dies fumi. quia
 timuisti. Supra enim dixerat. Defecer̃
 sicut fumus dies mei. & nunc dicit dies mei
 sicut umbra declinauerunt. In hac umbra
 agnoscendus est dies. In hac umbra uidenda
 est lux. Ne postea sera & infructuosa dica-
 tur penitentia. Quid nobis profuit superbi-
 a & diuitiarū uctatio. quid contulit nobis.
 Transierunt omnia tanquā umbra.
 Modo die transibunt omnia tanquam um-
 bra. & non transiet tanquam umbra.
 Dies mei sicut umbra declinauerunt. &
 ego uelut fenum arui. Quia & supra
 dixerat. percussus sicut fenum & aruit

misereruntur; Intellego lapides sion om̄
 proph&as; Ibi premissa est uox predicatio
 nis inde adsumptum euangelium officiu
 pillud preconium cognitus xps; Ergo ser
 uitui beneplacitum habuerunt in lapides
 sion; Sed illi preuaricatores recedentes
 adno. malis que factis suis offendentes cre
 atorem in terram unde sumptisunt redi
 erunt; Puluis factisunt impu factisunt;
 De quib; dicit; Non sic impu non sic. sed ta
 qua puluis que spicit uentus a facie terrae;
 Sed expecta dne. sustine dne. patiens dne.
 non iruat uentus. & auferat hunc pulue
 rem a facie & terre; Ueniant ueniant serui
 tui. agnoscant in lapidib; eloquiatur
 misereantur pulueris sion; Form&ur ho
 mo ad imaginem tuam. dicat puluis ne pere
 at. memento quia puluis sumus; & pulue
 ris eius miserebunt; Hoc de sion; Numquid
 non erat puluis. quid n̄m crucifixit quod
 peius est. puluis de parietibus ruinarum;
 Puluis erat prorsus. uerū tamen non frus
 tra de puluere dictum erat. pater ignos
 ce illis. quia nesciunt quid faciunt; De
 ipso puluere uenit paries tot milium cre
 dentium. & p̄cia rerum suarū ad pedes
 apostolorū ponentium; Ergo exiit de illo
 puluere humanitatis & formata & formo
 sa; Quis enim de gentibus sic. quam paucos
 mirarūm hoc fecisse. ad illorum tot milia
 subito. primo tria milia postea quinque mi
 lia. om̄ in unitate uiuentes om̄ uenditarū
 rerum suarum p̄cia ad pedes apostolorū
 ponentes. ut distribu&ur unicuique
 sic cuiq; opus erat; Quibus erat anima una
 & cor unum in d̄m; Quis hoc fecit & iam de
 isto puluere. nisi qui & ipsum adā fecit ex
 puluere; Hoc ergo de sion; sed non tantū
 in sion; Quidigitur sequitur; Et time
 bunt gentes nomen tuū dne. & om̄ reges
 terre gloriaturam; Iam quō miseratus es
 sion. iam quō seruitui beneplacitum

habuerunt in lapides eius; cognoscendo fun
 damentum apostolorum & proph&arum;
 Iam quō miseratus sunt pulueris eius. uel potius
 reformar&ur homo uiuus ex puluere.
 hinc predicatio creuit in gentibus; Timeant
 nomen tuum gentes. & om̄ reges terre glo
 riam tuam; Ueniat & alius paries de gen
 tibus agnoscat. lapis angularis; Ibi he
 reant duo de diuerso uenientes. sed iam
 non aduersa sentientes; Quō edificauit
 dñs sion; hoc agitur nunc; Heia lapides
 uiui in structuram currite. non in ruina;
 Aedificatur sion. caute parietinas; Aedi
 ficatur archa. obseruate diluuium;
 Hoc agitur nunc. quō edificauit dñs sion.
 Sed aedificata sion. quid fiet; Et uidebitur in
 gloria sua; Ut aedificaret sion. ut esset
 fundamentum in sion. uisus est a sion. sed non
 in gloria sua; Uidimus & non habebat speciem
 neq; decorem; At uero cum uenerit iudicare
 cum angelis suis. quando congregabuntur ante
 eum omnes gentes. quando oues ad dextram.
 hedi ad sinistram separabuntur. nonne tunc
 uidebunt in quem pupugerunt; Confunden
 tur sero qui prima penitentia & salubri
 confusio luerunt; Edificauit dñs sion.
 & uidebitur in gloria sua; qui in illa pri
 mo uisus est in infirmitate sua; Respexit in
 orationem humilium. & non dispexit pre
 cem eorum in aedificatione sion; hoc agi
 tur modo; aedificantes sion orant. ge
 munt; Ille unus pauper. quod pauperes
 multi. quia milia in tot gentib; Unus quia
 unitas pacis ecclesiae; Ipse unus. ipse multi;
 Unus propter. multi propter latitudinem
 Ergo nunc oratur. nunc curritur. nunc
 si quis saliter erat. & saliter se habebat. man
 duc& cinerem sicut panem. & potum suum
 cum fl&u canisecat; Nunc tempus est
 cum aedificatur sion. nunc intrant lapides
 in structuram; Perfecto aedificio. & dedi
 cante domo. quid curris. sero quesiturus.

maniter p̄biturus: frustra pulsaturus:
foris remansurus: Cum quinque uirginibus factu
is: Nunc ergo curte: Respexit enim in orati
onem humilium: & non dispexit precem eorum:
Scribantur haec in generationem alteram:
Quid lo scribantur haec: non t̄pderat eis: inter
quos scribebantur: Scribebantur enim ad p̄
ph̄andum nouum testamentum inter om̄i qui
uuebant ex ueteri testamento: Sed & illud
uetus testamentum d̄s dederat: & illa terra
p̄missionis: populum suum collocauerat: Sed
quō memoriale tuum in generationem & gene
rationem: non iniquorum est: sed iustorum:
Nunc a generatione: per t̄m̄ ad nouum testa
mentum: Et quia hoc quod p̄ph̄atum est
nouum testamentum p̄nuntiat: Scriban
tur haec in generationem alteram: & popu
lus qui creabitur laudabit d̄m: Non popu
lus qui creatus est: sed populus qui creabitur:
Quid euidentiū fr̄: hic p̄dicta est illa
creatura de qua dicit apostolus: Siquis igit̄
in xp̄o noua creatura: uetera transierunt:
ecce facta sunt noua: Omnia autem ex d̄o:
Quid est: omnia autem ex d̄o: & uetera & noua:
quia memorial & uum in generationem: & ge
nerationem: & populus qui creabitur
laudabit d̄m: Quō p̄spexit ex alto sc̄o suo:
P̄spexit ex alto: ut ueniret & ad humiles:
Et ex alto factus est humilis: ut humiles ex
altar̄: **EXPT̄ TRACT̄ DE PSĀ. C. I.**
INCITII TRACTATUS SECUNDUS
DE IODEM PSĀMO: —
Hesternodie audiuius cuiusdam pauperis
gemitum in oratione: eumque esse cognoui
mus qui propter nos pauper factus est: cum
d̄ ueritate: Fiq̄ membra coherentia: & p̄
suum caput loquentia: Uidimus enim tibi:
& nos ipsos: sitam p̄ eius gratiam aliquid & nos:
Finita autem uenerunt uerba gemituum &
ceperunt consolationum: Sed ea finiri
hesterno die tractando minime potuerunt:
In his quaerentibus audiamus hodie: non uan

gementem pauperem sed gaudentem: Ideo gau
dentem: quia sperantem: Ideo sperantem:
quia de se non presumens: P̄nuntiauit
felicitatem rerum humanarum: in scriptis d̄i
& adiecit: Scribantur haec in generationem
alteram: & populus qui creabitur laudabit
d̄m: quō p̄spexit ex alto sc̄o suo: Huc usq̄
sermo hesternus productus est: uidet̄ quae
sequentur: D̄s de celo in terrā p̄spexit:
ut audiret gemitum conpeditorum: ut sol
uat filios mortificatorum: Inuenimus in
alio psalmo dictum: In t̄ & in conspectum
tuum gemitus conpeditorum: Et in eo loco
dictum ubi uox martirum intellegebatur:
Unde martires conpedia: nonne catenati potius
quam conpedia: Ductos enim sc̄os d̄i martires
post iudices: p̄ uinciam circumcunctes in cate
nam nouimus missos: in condes autem non nouim:
Agnoscentur & conpedes discipline d̄i: & amo
riseus de quo dictum est: initium sapientiae
timor d̄i: Per hunc enim timorē: non timuer̄
serucl̄i eos qui corpus occidunt: anima autem
non possunt occidere: Quia eum timebunt
qui habet potestatem & animam & corpus
occidere in gehennā ignis: Nisi enim conpedi
b: amoris huius ligati essent martires: quan
do illa omnia dura & molesta sustinuerunt ap
secutoribus suis: cum eis liberum fuerit: faceret̄
quod cogebantur: & euadere quod paciebantur:
sed alligauerat eos d̄s suis conpedibus
duris & quidem & molestis ad tempus: sed to
lerandis propter p̄missa eius: cui dicitur:
p̄ propter uerba laborum tuorum: ego custodiui
uias duras: Gemendum quidem est in his
conpedibus: ad impetrandam misericordiam
d̄i: Unde uox martirum ē in alio psalmo:
In t̄ & in conspectum tuum gemitus conpe
ditorum: Non tamen euitandae sunt tales
conpedes: ut appetatur pernicioſa liber
tas & temporalis uitae breuisq̄ dulcedo
quam sequatur amaritudo p̄p̄u: Pro
inde scriptura: ne recusemus esse conpedia

sapientiae sionis alloquitur; Audi fili & ex-
 cipe sententiam meam & ne abicias consili-
 um meum; & infer pedem tuum in conpedes
 illius; & intor que eius collum tuum; Subice
 humerum tuum & porta illam; & ne oderis
 uincula illius; In omni animata accede
 ad illam; & in omni uirtute & uia seruauas
 eius; Inuestiga & quere & innotescet tibi;
 Et continens factus; ne derelinquas eam;
 in nouissimis enim inuenies requiem eius;
 & conuertetur tibi in laetitiam; Et erunt
 tibi conpedes eius in protectionem fortitudi-
 nis; & cor que eius in stolam gloriae; De-
 cus enim aurea est in illa; & uincula eius
 fila uicinia; stolam gloriae induces
 eam & coronam exultationis superpones
 tibi; Clament ergo conpediti; quando
 u sunt in uinculis discipline dei; in qua sunt
 exercitia martirum; Soluentur conpedes;
 & uolabunt; & eadem ipsa in ornamentum
 postea conuertentur; Factum est hoc de
 murtrib; Quid enim persecutores occiden-
 do fecerunt; nisi ut conpedes soluerentur;
 & in coronas conuertentur; De celo
 ergo respexit dñs ut audiret gemitum con-
 peditorum; ut soluat filios mortificatorum;
 Mortificati illi; filii mortificatorum quis
 nisi nos; Quomodo autem soluumus nos;
 nisi cum dicimus ei; Distrupisti uincula mea;
 tibi sacrificabo hostiam laudis; Soluitur
 enim unusquisque a uinculis cupiditatum
 malorum; uel a nobis peccatorum suorum;
 Remissio peccatorum solutio est; Quid enim
 prodesse lazaro; quia processit demonum
 to; nisi diceretur; soluite eum; & finite ire;
 Ipse quidem uoce de sepulchro suscitauit;
 ipse clamando animam reddidit; ipse
 terrenam molem sepulto inpositam uicit
 & processit ille uinctus; Non ergo pedibus
 propriis; sed uirtute pducens; Fit hoc in
 corde penitentis; cum audis hominem
 penitere peccatorum suorum; uirtu exiit;

Quia audis hominem confitendo pferre consci-
 entiam; unde de sepulchro ductus est; sed non
 dum solutus est; Quando soluitur? a quibus
 soluitur? Que soluerit inquit in terra
 erunt soluta & in celo; Merito per ecclesi-
 am claris solutio peccatorum potest; Suscitari
 autem ipse mortuus; non nisi intus clamante
 dño potest; Hec enim dñs interiorius agit;
 Loquimur ad aures ueras; unde scimus quid
 agatur in cordibus ueris; Quod autem intus
 agitur; non a nobis sed ab illo agitur;
 Respexit ergo; ut soluat filios mortificatorum;
 Quorum mortificatorum audistis; Quos
 filios audistis; Quid deinde; ut adnun-
 tietur in sion nomen dñi; Primo enim
 promebatur ecta; quando mortificaban-
 tur conpediti; Post illas pressuras an-
 nuntiatur in sion nomen dñi; cum mag-
 na libertate in ipsa ecta; Ipsa enim sion
 non ille unus locus; primo super bus; poste-
 a captiuitas; Sed sion cuius umbra erat
 illa sion que interpretatur
 speculatio; Propter ea quia in
 carne positi uidemus in priora extenden-
 tes; Non ad presens quod est; sed ad id
 quod futurum est; Ideo speculatio;
 Omnis speculator; Longe respicit; Specula
 dicitur; ubi ponuntur custodes; Fium
 iste speculae in saxis in montibus; in arbo-
 rib; ad hoc ut de loco eminentiore; longe
 uideatur; Sion ergo speculatio; ecclesia
 speculatio; Unde speculatio; longe uide-
 re hoc est speculatio; Laborem enim
 ante me donec intro eam in seuarium dei;
 & intellegam in nouissima; Qualis specu-
 latio intellegere in nouissima; tran-
 sire mare; uidendo non nauigando;
 Et habitare in extremis maris; Id est
 ibi ponere spem; in eo quod erit finito
 seculo; Ergo si ecta speculatio; ibi iam
 annuntiatur nomen dñi; Et quomodo
 annuntiatur; In conuendo populos

munum & regna ut seruiant dño : Unde hoc factum nisi sanguine mortificatorum : Unde hoc factum : nisi gemitibus conpeditorum : Exauditi ergo sunt qui erant in pressura & humilitate : ut esset nostris temporibus : cetera in tanta gloria quam uideamus : Ut iam regna quae per sequebantur ipsa seruiant dño : Respondit ei in uia fortitudinis suae : Cui respondit : nisi dño : Quis respondit : supra uideamus : Et laus eius in quid hierusalem : Inconueniendo populos in unum : & regna ut seruiant dño : Respondit & in uia fortitudinis suae : Quae illi respondit : aut quis illi respondit in uia fortitudinis suae : Queramus ergo primo : quis respondit : Et sic queramus quae sit uia fortitudinis suae : Superiora uerba indicant respondisse ei : aut laudem eius : aut hierusalem : Supra enim dixerat : & laus eius in hierusalem : Inconueniendo populos in unum : & regna ut seruiant dño : Respondit non possumus dicere regna : quia responderunt dixisset : Respondit ei : non possumus dicere populi : quia & hic responderunt dixisset : Quia ergo respondit ei : singularem numerum : querimus superius & non inuenimus : nisi aut laudem eius aut hierusalem : Et quia hoc ambiguum est : utrum laus eius : an hierusalem : secundum utrumque tractemus : Quomodo ei respondet laus eius : quando ei gratias agunt uocati ab illo : Ille enim uocatus nos respondemus : non uoce sed fide : non lingua sed uita : Si enim uocat te dñs : & precipit & tu male uiuis : uocationis eius non respondes : Nec laus eius respondet ei dñe : quia sic uiuis ut ille non laudetur : sed potius blasphemetur pte : Cum autem sic uiuimus : ut per nos laudetur dñs : respondit ei laus eius : de uocatis & scis eius : Respondit & hierusalem : Uocata est enim & hierusalem : & prima hierusalem noluit audire

& dictum est : Ecce dimittetur uobis domus ustra deserta : hierusalem hierusalem clamat : & non respondetur : Quoties uolui congregare filios tuos tanquam gallina pullos suos sub alas suas & noluisti : non respondetur : Pluitur de super & pro fructu spinae proferuntur : At uero illa hierusalem de qua dictum est : & are sterelis quae non parit : erumpe & exclama quae non parit : quomodo multum filii deserte magis quam ei quae habet uirum : Respondit ei : Quae est respondit ei : non contempsit uocantem : Quae est respondit ei : Ille pluit : illa fructum dedit : Respondit ei : Sed ubi : in uia fortitudinis suae : Numquid in se : Numquid eē in se : aut quam uocem habet & in se desit : nisi sola uocem peccati : uocem iniquitatis : Excute uocem ipsius : quis inuenit : nisi tu multum : Ego dixi dñe miserere mei sana animam meam quomodo peccauit tibi : Porro si iustificata est : respondit ei : Non ex meritis suis : sed ex mambus ipsius : Ubi in uia fortitudinis suae : Xps est : ipse est : Ego sum in quid uia ueritatis & uita : Sed ante resurrectionem non agnoscebatur a populo suo : Et maxime crucifixus ex infirmitate latuit qui esset donec fortis resurgendo appareret : Non ei ergo respondit cetera : in uia infirmitatis : sed in uia fortitudinis suae : Quia post resurrectionem uocauit ecclesiam de toto orbem terrarum : iam infirmus in cruce sed fortis in caelo : Non enim laus fidei xpianorum est quia credunt mortuum xpm : sed quia credunt resurrexisse xpm : nam mortuum & paganus credit : & hoc tibi perimine obicit quia mortuum credidisti : Quae igitur laus tua credere resurrexisse xpm : & sperare te resurrecturum esse p xpm : haec est laus fidei : Si enim credideris in corde & uo : quia dñs est ih̄s & confessus fueris or & uo : quia eum dñs suscitauit a mortuis saluus eris : Non aut si confessus : quia eum dñs tradidit

occidendm sed quia eum eis suscitauit am-
 tuis; Si confessus fueris saluus eris: Corde
 enim creditur ad iustitiam ore autem con-
 fessio fit ad salutem; Quare autem credim
 & mortuum: quia credere eum resurrex-
 isse non possumus: nisi prius mortuum fuisse
 credimus; Quis enim resurg& nisi mortu-
 us fuerit; Quis ex g& & cur: nisi prius
 dormierit; Sed num quid quid dormit
 non adici& ut resurgat; Haec fides xpianor
 [In hac ergo fide. quia congregata est ae-
 cle-
 sia; Multi illi filii deserte magis quam eius
 quae hab& uirum; Respondit ei dixit ei lau-
 dem secundum precepta eius; In uia fortitudi-
 nis eius: non in uia infirmitatis eius; Quo-
 modo ei responderit uis supra audistis; In
 conueniendo populos in unum & regna ut ser-
 uant dno; In hoc ei respondit in uitate;
 Qui autem non est in uitate. non ei respon-
 dit; Ille enim unus. ecclesia unitas; Non
 respond& uni. nisi unitas; Sed existunt qui
 dicant. uis hoc factum est; Respondit
 & in omnibus gentibus ecclesia. pariens fili-
 os plures. quam illa quae habebat uirum;
 Respondit in uia fortitudinis eius; Credidit
 enim xpm resurrexisse. crediderunt in
 eum omnes gentes; Sed illa ecclesia quae fu-
 it omnium gentium. iam non est. perit;
 Hoc dicunt qui uilla non sunt; Omipuden-
 tem uocem. illa non est. quia tu uilla non es;
 Uide n& u ideo non sis; Nam illa erit. & sic u
 non sis; Hanc uocem abominabilem. & det-
 tabilem. presumptionis. & falsitatis plena.
 nulla ueritate suffultam. nulla sapientia
 in luminatam. nullo sale conditam. uanum
 temerarium. precipitem. perniciosum. pre-
 udit sp& di; Et tanquam contra illos. cum
 adnuntiar& unitatem. in conueniendo po-
 pulos in unum & regna ut seruant dno;
 Cumque subdidiss& respondit ei. utique
 lauseur. utique hierusalem mater nostra.
 de peregrinatione reuocanda: f& oia cu

multis filius magis quam ea quae habebat uirum;
 Quo quidem dicitur erant contra: fuit & n& est;
 Exiguitatem inquit dierum meorum annuncia
 mihi; Quid est. quod n& scio qui recedentes a me
 murruntur contra me; Quid est quod per-
 dia me perisse contendunt; Certe enim hoc
 dicunt. quia fui & non sum; Annuncia mihi
 exiguitatem dierum meorum; Non. ut quero
 illos dies a& et nos; Illi sine fine sunt. ubi ero.
 Non ipsos quero; Temporales dies mihi annun-
 tia. Exiguitatem dierum meorum. non a& et-
 nitatem dierum meorum annuncia mihi;
 Propter illos quid dicunt. fuit & iam & non est.
 ppter illos quid dicunt. impl& sunt scrip-
 ture. Crediderunt omnes gentes. sed apost
 aut & perit ecclesia de omnibus gentibus;
 Quid est hoc. Exiguitatem dierum meorum
 annuncia mihi; Et annuntiauit. Nec uacuit
 ista uox; Quis annuntiauit. nisi ipsa uia;
 Quomodo annuntiauit; Ecce ego uobiscum
 sum usque in consummationem seculi; Sed
 hic existunt & dicunt; Uobiscum sum inquit
 usque in consummatione seculi quia nos pre-
 uidebit; Qui pars donati erat in terra;
 Numquid ipse est quae dixit; Exiguitatem
 dierum meorum annuncia mihi; Haec non
 illa potius quae superius loquebatur;
 In conueniendo populos in unum. & regna
 ut seruant dno; Unde uobis cordol&. quia
 & imperatores. contra hereticos le-
 ges prophanunt. ibi impleum est. & regna
 ut seruant dno; Non enim uos filii estis illo-
 rum mortificatorum. quorum uox conpedito-
 rum. exaudita est ad dno. Absit. non hoc
 indicant facta ura; Non hoc indicat super-
 bia ura; Non hoc indicat uanitas ura; Non
 sapitis. & foris estis; Sal infatuatum estis.
 ideo & ab omnibus conculcamini; Audite
 quid dicat. quae ecclesia quae congregauit
 populos in unum; Quae ecclesia. quae congre-
 gauit regna ut seruant dno; nota uocibus
 uestris. & falsis opinionibus uestris. querit

adō: ut exiguitatem dierum suorum annun-
tia & sibi; Et inuenit dñm dixisse: ecce ego
uobiscum usq; in consummationem seculi;
Hic uos dicitis: de nobis dixit: Nos sumus: nos
erimus usq; in consummationem seculi; Inter-
rogatur ipse xps cui dictum est: exiguita-
tem dierum meorum annuntia mihi; Et pre-
dicabitur inquit hoc euangelium in uniuersis
orbibus: in testimonium omnibus gentibus:
& tunc ueniet & finis; Quid est quod dicebas:
hoc certe fuit & perit; Dñm audi annun-
tiantem: exiguitatem dierum meorum;
Predicabitur inquit hoc euangelium: ubi
in toto orbe terrarum; Quibus: in testimo-
nium omnibus gentibus; Quid postea: & tunc
ueniet & finis; Non uides adhuc esse gentes:
in quibus nondum est predicatum euangelium;
Cum ergo necessesse sit impleri quod dñs dixit:
Exiguitatem dierum eius: annuntians: aetate
ut predicetur hoc euangelium in omnibus
gentibus: & tunc ueniat finis; Quid est
quod dicis: iam perisse ecclesiam de omni-
bus gentibus: quando adhuc predicatur
euangelium: ut possit esse in omnibus gentibus;
Ergo usque in finem seculi: ecclesia in omni-
bus gentibus: et ipsa est exiguitas dierum:
quia exiguum est omne quod finitur; ut
nam in aeternitatem: ab ista exiguitate tran-
seat; pereant heretici: pereant: quod
sunt: & inueniantur ut sint quod dñs sunt;
Exiguitas dierum usque in finem seculi erit;
Exiguitas ideo: quia totum hoc tempus: non
dico ab hodierno usque in finem seculi: sed
ab adam usque in finem seculi exiguitatem
comparata aeternitati; Non ergo blandi-
antur sibi contra me heretici: quia dixi ex-
iguitatem dierum meorum quasi non perman-
sura usque in finem seculi; Quid enim addidit:
Ne uoces me in diuinitatem dierum meorum; Noli quo-
modo heretici loquuntur: sic mecum auge-
re: Usque in finem seculi me perducendi
mediam dierum meorum; & p̄ficem mihi

dies exiguos: ut donec mihi postea: aeternos
dies; Quare ergo de exiguitate dierum
requisisti: quare uis audire; In generatione
& generationem annitui; Ideo ego de die no-
bis exiguis quesisti: quia licet usque in fi-
nem seculi durent mecum isti dies: exigui
sunt in comparatione dierum tuorum: An-
nitui in generatione generationum; Qua-
re non ait: annitui in secula seculorum; Sic enim
magis sol & aeternitas significari in seip̄ scrip-
turis; Sed ait in generatione generatio-
num annitui: Qui: nisi qui non ueniunt: &
transcunt: Qui: nisi qui non ideo ueniunt
ut non sint; Omnis enim dies in hoc tempore
ideo uenit ut non sit; Omnis hora: omnis mensis:
omnis annus: nihil horum stat; Antequam ueniat:
erit: Cum uenerit: non erit; Illi ergo anni tui aeterni:
Anni tui qui non mutantur: in generatione generationum
erunt; Est quaedam generatio: generationi;
In illa erunt annitui: Quae est ista: est que-
dam; & si bene agnoscamus: in illa erimus;
Et anni di in nobis erunt: Quomodo in nobis
erunt: quomodo in nobis ipse dñs erit; Unde
dictum est: ut sit dñs omnia in omnibus; Non
enim aliud annitui: & aliud ipse; Sed anni
di: aeternitas die est; Aeternitas ipsa: di
substantia est: quae nihil habet mutabile;
Ubi nihil est perieritū: quasi iam non sit; Ni-
hil futurum: quasi nondum sit; Non est ibi
nisi est: Non est ibi: fuit: & erit; Quia &
quod fuit non est: & quod erit: nondum
est; Sed quicquid ibi est: non nisi est; Me-
rito sic misit dñs famulum suum moysen;
Quesiuit enim nomen mittentis: quesitum
& audiuit; Ne desertum est desiderium
concupiscentiae bonae; Quesiuit autem non
quasi curiositate presumendi: sed necessi-
tate ministrandi; Quid inquit dicam
filiis isrl: si dixerint mihi: quis te misit ad nos;
Et ille indicauit se creaturae creatorem:
dñm homini: immortale mortali: aeternum
temporali: Ego inquit sum quis sum:

Iudiceres. ego sum. Quis gaudet. Alius Lucius.
 Alius Marcus. Aliud nomen diceret. nisi tuum
 nomen diceret. hoc expectabatur de deo.
 Hoc enim erat questum. quid uocaris. a quo
 memissum te respondebo querentibus. ego
 sum. quis. quisum. hoc est totum quod
 uocaris. et tibi nomen. ipsum te. nisi quic
 quid est. aliud tibi comparatum. inuenitur
 non esse. Uere hoc est nomen tuum. Expro
 hodie melius. Uade inquit & dic filius
 istius. Quis est misit me ad uos. Ego sum. qui
 sum. quis est misit me. Magnum haec est.
 magnum est ad hoc. Homo quidem. quid
 quid est. Quis adprehendat. illud esse. non
 quis eius particeps fiat. quis uideat. quis
 asperat. quis sibi esse posse presumit. Noli
 desperare humana fragilitas. Ego sum inquit
 deus abraham & deus isaac & deus iacob. Audisti quid
 sim apud me. Audisti quid sim & propter te.
 Haec igitur aeternitas uocauit nos. & erupit ex
 aeternitate uerbum. Iam aeternitas. iam
 uerbum & nondum tempus. Quare nondum
 tempus. quia factum est & tempus. Quomodo
 factum tempus. Omnia per ipsum facta sunt.
 & sine ipso factum est nihil. Queritur ante
 tempora. per quod facta sunt tempora. nam
 & in tempore. Cum sit uita aeterna. uocantur tem
 porales. faciens aeternos. Haec generatio gene
 rationum. Generatio enim uadit & generatio
 uenit. Et uideat generationes hominum sic
 esse in terra. tamquam in arbore folia. Sed in
 arbore oliuae. uellauri. uel cuiuscumque alterius.
 quae toto tempore fronde uestita est. Sic tam
 quam folia genus humanum. terra portat.
 Plena est hominibus. sed dum alius morientibus.
 alius nascendo succedunt. Semper enim arbor illa
 ueste uiridi ornata est. Sed subter ad ten
 de quam multa calces arida folia. Ergo
 fuit generatio. sub adam. transit. Nati
 sunt inde quidam futuriparticipes aeter
 nitatis dei. & iam illo tempore. Inde enim
 abel. inde seth. inde enoc. Transit illa

generatio. Uenit diluuium remansit una
 domus. Et illa generatio dedit aliquos.
 Ipsum noe & duos filios eius. & tres nurusei.
 In tota enim domo ista octonaria. solus unus
 peccator inuentus est. Accessit numerus.
 superiori generationi. Deinde de tribus
 filius noe. tamquam tribus mensuris farinae.
 implens est orbis. Electus abraham. isaac.
 iacob. scilicet patriarche placuerunt deo.
 Dedit & illa generatio sequentes & iam gene
 rantes. Dederunt prophetas. dederunt
 precones dei. Uenit & iam postea. & ipse dominus
 noster ihesus christus. misit fermentum in tres mensu
 ras farinae. quo usque fermentetur totum.
 Temporibus in terrae carnis illius. fuerunt apos
 toli. fuerunt sancti post illos. alii sancti. Et nunc
 in nomine christi. quicumque sunt sancti. & post nos
 quicumque erunt. & usque in finem seculi. qui
 cumque sancti. de tot generationibus. colliges
 omnes sanctas proles. omnium generationum.
 & facies inde unam generationem. In ista ge
 neratione generationum annitui. Id est
 aeternitas illa. in illa generatione erit
 quae de omnibus generationibus. colligitur
 & in unam redigitur. Ipsa particeps erit
 aeternitatis suae. Ceterae generationes im
 plendis temporibus generantur. Ex quibus illa
 in aeternum generatur. Mutata uiuificabi
 tur. Erat idonea portare te. uirens ac
 capiens aeternitatem. In generatione generationum
 annitui. In principio terram tu fundasti
 domine. Noui aeternitatem tuam. quae precedit
 omnia quae fecisti. Principio terram tu
 fundasti domine. & opera manuum tuarum sunt
 caeli. Ipsi peribunt tu autem permanes.
 & omnes sicut uestimentum uiderescent. &
 sicut oper torio um. mutabis eos & mutabuntur.
 tu uero idemes. Iudixisti. ego
 sum quisum. idem ipse es. Et quamuis
 & iam ipsa non essent. nisi ex te. & per te.
 & in te. tamen non quod ipse es. tu enim
 idem ipse es. & annitui non deficient.

Illam tui non deficient. quierunt in gene-
ratione generationum. non deficient;
Haec ergo sciens. exiguitate dierum meo-
quereremate. nisi scirem omnes dies seculi.
ab initio usque in finem. exiguos esse in compara-
tione aeternitatis tuae. Noui ergo unde
interrogauerim. Non se extollant heretici
quasi exigui dies fuerint ecclesiae. & toto
orbe diffuse. Nam & usque in finem. cum sint.
exigui sunt. Quare exigui sunt? quo
quando que finiendi sunt. annuili quier-
in generatione generationum. huiusmodi
hinc desiderandi. hinc suspirandum. Propter
hos in unitate permanendum. propter hos qui
quid hereticorum malie. deuitandum.
Propter hos peccatos respondendum. propter hos.
lucrandi qui errauerant. & reuocandi qui
perierant. Illic debet esse desiderium. Sed
tamen ut uerbosus. ut male garrulus. ut
calumniosus. sussurans. detractoribus
respondeat. Ideo mihi annuntia. exigui-
tatem dierum meo- & neme reuocet indi-
midium dierum. ut antequam auferes de terra
quoniam totus orbis euangelio repleatur.
Contra responsionem domini dicentis oportet
predicari hoc euangelium in toto orbe terra-
rum. in testimonium omnibus gentibus & tunc
ueniet finis. Quid ad haec fratres. plana sunt.
manifesta sunt. Diffundauit terram. semina.
Opera manuum sunt caeli. Ne putetis enim qua-
si aliud dominus facere manu. aliud uerbo.
Quod facit uerbo. hoc facit manu. Non enim
dicitur factus est corporeis membris. quid dixit.
ego sum. quis sum. & forte uerbum eius est
manus eius. Certe manus eius. est uirtus eius.
Quia enim dictum est. fiat firmamentum. & factum
est firmamentum. Uerbo intellegit
fecisse. Quia uero dixit. faciamus homi-
nem ad imaginem & similitudinem nostram.
quasi manu uideretur fecisse. Audi ergo.
Opera manuum tuarum sunt caeli. Ecce quod
uerbo fecit. utique & cum manibus fecit.

Quia uirtute sua. quia potestate sua fecit.
Ascende potius quid fecerit. & noliquerit
quomodo fecerit. Multum est autem compre-
hendere quomodo fecerit. cum te ipsum sic
fecerit. ut prius sis seruus obediens. & postea
fortasse amicus intellegens. Ergo opera
manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt tu
super manus. Aperte hoc dixit apostolus peritus.
Caeli erant olim de aqua. & per aquam consti-
tuti di uerbo. pro quod factus est mundus.
aqua inunda tus deperit. Terra autem
& caeli. quoniam unum sunt. eodem uerbo reposita
sunt. igne reser uandi. Iam ergo dixit peris-
se caelos. secundum quantitatem & spacia
aeris huius. Excreuit enim aqua & tota
istam capacitatem. ubi aues uolitant occu-
pauit. ac sic utique celis perierunt prope
terris. Celi secundum quos dicuntur aues
caeli. Sunt autem & caeli caelorum superiores
in firmamento. sed utrum & ipsi perituri
sint igne. an his soli caeli. qui deum diluui-
perierunt disceptatio est. aliquanto scru-
pulosior inter doctos. Nec facile maxime
in angustia temporis explicari potest. Di-
mittamus ergo eam. uel differamus.
Nouerimus tamen perire ista. dominum manere.
& simanent quaedam cum deo quae facta sunt
ad deum. non manent in se. sed in deo. non rec-
dendo ad deum. Quid enim dicitur sumus fratres
quod angeli perituri sunt igne. quo incen-
detur mundus. absit. Sed quid dicemus
quod angelos dominus non fecerit. absit. Et un-
de essent. si non ab illo facti essent. Ipse
dixit & facta sunt. ipse mandauit & creata
sunt. Dicitur est hoc. cum operum eius
commemoratio fieret. in quibus & angeli no-
minati sunt. Ergo erunt cum illo angeli.
& iam mundo igne flagrant. Et erit
incendium mundi. non incendens sanctos dei.
Quod fuit caminus regis tribus pueris. hoc
erit ardens mundus iustis in trinitate sig-
natis. Forte hic caelos & iam non in por tunc

intellegimus ipsos iustos scos di. in quibus
 manens di. in conuit precepit. coruscavit
 miraculis. imbrificavit terram sapientia ue
 ritatis. Caeli enim enarrauerunt gloriam
 di. Sed nunquid & iam ipsi peribunt. an se
 cundum quendam modum peribunt. Secun
 dum quem modum. secundum uestimentu.
 Quid est secundum uestimentu. secundum
 corpus. Uestimentu enim animae corp.
 Dns enim uestimentum nominauit ubi ait.
 Nonne anima plus est quam uesca. & corpus
 quam uestimentum. Quomodo ergo pe
 rit uestimentum. & si exterior hominis
 corrumpitur. sed interior renouatur de
 die in diem. Ergo ipsi peribunt. sed secun
 dum corpus. Tu autem manes. Si ergo secun
 dum corpus peribunt. ubi ergo resurrec
 tio carnis. ubi exemplum membrorum.
 quod precessit in capite. ubi uis audire
 mutabitur. Non tale erit. quale fuit.
 Audi apostolum dicentem. Et mortui resur
 gent incorrupti. & nos immutabimur.
 Quomodo immutabimur. seminatur cor
 pus animale. resurgat corpus spiritale.
 Ergo seminatur mortale. resurgat immorta
 le. Seminatur corruptibile. resurgat in
 corruptibile. Mutationem itaque expec
 tamus. Ita peribunt caeli. & immutabun
 tur caeli. Sed fortasse scos corpora. n
 recte dicuntur caeli. si non portant dm non
 sint caeli. Et unde mihi inquit pbas quia
 portant dm. usq. adeo. ne exciditibi. glo
 rificate. & portate dm in corpore uestro.
 Ergo caeli peribunt. sed non in aeterna
 peribunt ut mutantur. Annon hoc dicit
 psalmus. Lege sequentia. & omnes sicut
 uestimentum ueterescunt. & sicut oper
 torium mutabit eos & mutabuntur. Tu
 autem idem ipse es. & annu tu non deficient.
 Uestem audis. cooptoriu audis. & aliud
 quam corpus intellegis. Speremus ergo
 & iam mutationem corporum nostrorum.